A Operi vero justo, si easus occurrit, etiam omnium injustissimus manum admovet. Est autem iterum iniquus, si post illud unum factum, prioribus inhaerere continuat. Et certe mens ille Noe aliquantulum in principio viuo concussum ac turbatus, a lapsu resurrexit, et sicut solida petra stabilitus, non amplius vacillavit neque cecidit, nec adversus eum gloria tum est illud ad horam virile vinum, sed commendabili mensura devictum, non secundo fuit ad lapsum, sed ad sustentaculum, sicut ipsius natura juxta primam originem jussa constituta est. Ideo non inter ebrios inscriptus est, sed inspiratum ei desuper prophetæ donum custodivit, usque ad finem, ac meis cum avis annumeratus est.»

B 30. Videtis, fratres, quomodo Deus ipse, qui super omnes judex est, quia super omnia Deus, judicet, et dicernat, et ita plene cognoscat, non ad duritatem, sed ex charitate prorsus ad humanitatem. Cur igitur et nos, quantum est possibile, non effingimur tali judici similes, sed ad crudelitatem et judicamus et apparemus, et plerisque, in qua nce decet nec prorsus oportet, saepe impingimus? Attamen quædam nobis auxilians præsto est circumstantia, ad quam intuens qui judicat non valet dura loqui contra fratrem neque saepe adversus eum ferri. Cur non in mente revolvimus, nos qui frustra contra insolentes lapidem jacimus, et innocentes lapidamus, clementissimum illud verbum dicentis: «Qui sine peccato est vestrum primus in illam lapidem mittat?» Vel potius cur eos qui haudquaquam in nos peccaverunt lapidibus obruere volumus, nihil ipsos ludentes, sed coronis exornantes, sive propter patientiam, sive quia patiuntur opprobria ceteraque, quorum gratia talis homo sanctis in Evangelii prædicatur beatus?

C 31. Altius penetrate, qui per hierographicum mare perito navigatis, et aliquid assumite perspicacius ex hujus evangelici sententia verbi: «Qui sine peccato est vestrum primus in illam lapidem mittat.» Hoc vere stupendum est mysterium, nec cum hic relucente comparanda est alia dijudicatio. Et enim merito Deus super omnia, mentem ac res, est, Deique judicium super omne præstat. Illic etiam super humerum peccatum accepit, qui tollit peccata mundi, qui purissimus, qui lucidissimus est, ut illius persona pro qua locutus est, miseraret. «Qui sine peccato est vestrum primus in illam lapidem mittat.» Omnino dicero potuisse illi qui audiebant severi judices: «Si, qui non peccavit, lapidem jaceat jubetur in peccatorum, et tu, velut Dei filius, sine peccato es; jace tu primus lapidem, et iniquam occide.» Scientes autem illum os ipsis obturaturum esse, firmiter exemplo respondentem: «En ego Deus, absque peccato, non jacio lapidem ad occisionem, quatenus nec dentem eruo pro dente, nec oculum effudio

pro oculo, sed modo leniori curabo morbum ejus qui pescavit, quia non ad umbram similis sum vobis, » siluerunt, et incepti pondus sicut et lapis in ipsos recidit. Et ecce vobis Evangelii lapis ipsa margarita, quam ut Evangelii pretiosam, ad lucrum negotiabitimini.

Ἐπεὶ καὶ λίθου τίδος τι καὶ δὲ μαργαρος, ὃν ὡς εὐαγγελικὸν πολυτίμονν εἰς κερδαλεστητα ἐμπορεύεσθαι.

32. Erat autem ibi victoriosum Salvatoris adversus illos severos judices argumentum a fortiori. « Si enim, inquit, ego qui sine peccato sum, non iacio lapidem in peccatricem, neque vos ergo, nec qui vobis sunt similes, quorum nulli sunt sicut ego propter peccatum quod in vobis est, lapidationem excusabit. Ignoscetis autem in judicando sicut nunc ego quidem ipse manifeste coram vobis incipio dare legem, ego caro factus, ego qui ab aeterno pro communi salute tali discretionem usum sum, mei vero apostoli ac precones, a me suscipientes legem ponent. » Iujusmodi divinum talentum, ad judicium et indulgentiam pertinens, per quod vobis multum erit lucrum, aliquis dicaret, superimmensum, si quis forte super quod est immensum inveniri posset.

33. Sed mihi videtur quod, ut ex iis quae sub oculis sunt animadverto, plerique sumus inhabiles ad administrandum hujusmodi bonum, ob pusillanimitatem quae nobis inest, alias autem ob examinis defectum in accidentibus, neconon ob suspicionem ac levitatem; cunctor enim dicere, et ob invidiam. Et talibus enim quibusdam plerumque causis persistit prejudicium, cuius effectus est implacabilitas in eis qui non solent etiam ubi non oportet, spiritualiter patrocinari, sed cum severis accusatoribus inveniri. Hi crudeliter exasperati iraque obsecrati, et ideo male videntes, non solum trahes curiose plusquam oportet inquirunt, sed etiam, si quae forte sit palea fraterna, tanquam in montem Olympium eam exaggerant. Et ubi sic judicant, cum qui quomodolibet propter aliquam ex natura necessitatem spuit, injurioso conepuere tenent, et qui simpliciter screat, hostiliter screare, indiscreti ipsi judicant; unguentorum autem inunctionem pro eam effusione habent. Non salutavit nos ille quidam transiens: ergo fecit injuriam, aut saltem contemptor est. Obviam factus, non allocutus est, non risit, nec etiam subrisit: ergo nobis inimicus est. Talis hunc et illum benigne suscepit et amplexus est: nostri vero non meminimus: ergo hujusmodi hostilis, nec hospitalis, nec affabilis est. Quidam a nobis paululum offensus contra nos loquitur: ergo maledicus et litigiosus et contentiosus. Papas heri percussusa nobis in maxillam, deinde fugae deditus, et hodie rogatus ut maxillam vertat alteram, retrocedit et renuit praebere maxillas ad accipiendam, nobis plaudentibus et laetantibus ac ridentibus, sonoram alapam: ergo talis homo præscriptionis evangelicæ transgressor est ac memor injuriarum. Loquimur, et audit: ergo dolosus, et ideo attentus